
Pavel Novák se narodil 2. května 1942 v Mikulčicích. Vyrůstal v době druhé světové války. 

Maminka byla v Uherském Hradišti v nemocnici na operaci. Pacienty před příchodem fronty 

posílali domů, a tak se nemohla jít schovat před postupujícími vojáky do sklepa jako ostatní. 

Pavel s rodinou byli jediní, kteří frontu prožili doma. Kvůli frontě byla v péči německých a pak 

ruských vojenských lékařů. 

Do školy chodil Pavel do pětitřídky v Mikulčicích, pak odešel do Hodonína do měšťanky. Byli 

první ročník, který chodil do smíšené třídy. Po skončení šel studovat gymnázium, tehdy to 

byla jedenáctiletá střední škola a odmaturoval. Toužil studovat na vysoké škole, ale nedostal 

dobrý posudek kvůli politickému a náboženskému postavení rodiny. Odešel se vyučit 

klempířem do Bruntálu. Jako maturant školu studoval dálkově a za rok a půl dostal výuční 

list. Jako klempíř pracoval celý život, nikdy profesi nezměnil. 

Bratr tatínka Pavla byl jediný z dědiny, kdo nevstoupil do JZD, proto byl Pavel a jeho rodina 

odstavený od možnosti studia. Práce Pavla bavila. Později měl dokonce možnost odejít 

pracovat do zahraničí na montáže, ale odmítl a zůstal doma v Mikulčicích. 

Svůj život má spojený s láskou k folkloru, ještě jeho rodiče chodili denně v kroji. Pavel kroj 

oblékal na slavnosti v obci. Vzpomíná na dobu, kdy byla obec rozdělena na dvě části – 

Mikulčice a Těšice. 

Pavel dělá v Mikulčicích kostelníka, činnosti se věnuje dvacet let.  

 


